Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Quattuor Euangelia ussui lectionum missae adcommadata - Cod. Aug. perg. 207

Hieronymus, Sophronius Eusebius

[S.l.], [9. Jahrh.]

Prologus quatuor Evangeliorum

[urn:nbn:de:bsz:31-60784](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-60784)

inuenio illum. quem quaerebas numerum. eiusdem euangelistae qui & ipse & in
scriptiōne signatur inuenies. atque euicino & aliorum tramitibus inspectis. quos
numeros eregione habeant. adnotabis. Et cum scieris. recurras ad uolumina singulo
rum. & si nemora reperis numeris quos ante signaueras. repperies. & loca in quibus
ueleadem uel uicina. dixerunt.

OPTO UT IN XPO VALEAS ET MEMINERIS MEI PAPA BEATISSIME
PROLOCUS QUATTUOR EUANGELIORUM

Plures fuisse qui euangelia scripserunt. et lucas euangelista testatur dicens. qm̄ qui
dem multi conati sunt. ordinare narrationem rerum. quae in nobis compl&esunt. sicut
tradiderunt nobis qui ab initio ipsi uiderunt sermonem. & ministrauerunt ei. & per
seuerantia usque ad praesens tempus monumenta declarant. quae ad uersis aucto
ribus edita diuersarum heresium fuere principia. ut est illud iuxta aegyptios.
& thomam. & mathiam. & bartholomeum. Duodecim quoque apostolorum. &
basilidis. atque appellis. ac reliquorum. quos enumerare longissimum est. Cum
hoc tantum in praesentiarum necesse sit dicere. & tunc quosdam. qui sine spū
& gratia di. conati sunt magis ordinare narrationem. quam historiae texere ueri
tatem. quibus iure potest illud proph&icum coaptari. *Vae qui proph&ant de corde suo.*
qui ambulat post spm̄ suum. qui dicunt. dicit dñs. & dñs non misit eos. De quibus
& saluator in euangelio iohannis loquitur. *Omnes qui ante me uenerunt fures fuerunt
& latrones. qui uenerunt. non qui misit sunt. Ipse enim ait. ueniebant. & ego
non misit eos.* In uentibus ^{enim} praesumptio temeritatis. In misit. obsequiū
seruitutis est. Ecclesia autem. quae sup&ram dñi uoce fundata est. quam in
troduxit rex in cubiculum suum. Et ad quam perforamen descensionis occulte
misit manū suam. similis dammulae hmuloque ceruorum. quattuor flumina
paradisī in star eructans. quattuor angulos & anulos hab&. per quos quasi arca
testamenti & curus legis dñi lignis mobilibus uehitur.

Primus omnium matheus est publicanus. cognomen toleui. qui euangelium in iudaea
hebreo sermone edidit. ob eorum uel maxime causam. qui in ihu crediderunt & iudaeis.
Et nequaquam legis umbra succedente euangelii ueritate seruabatur.

Secundus marcus. interpret apostoli petri. & alexandrinae ecclesiae primus episcopus. quidem
quidem saluatorem ipse non uidit. sed ea quae magisterum audierat praedicantem.
iuxta fidem magisterum narravit. quam ordinem.

Tertius lucas medicus. natione syrus. antiochensis. cuius laus in euangelio. qui & ipse discipulus
apostoli pauli. in achaniae bithyniaeque partibus uolumen condidit. quaedam ab eius reprobis.
& ut ipse in prohemio confitetur. audita magis quam uisa describens. Ultimus iohannes
apostolus & euangelista. quem ihesus amauit plurimum. qui super pectus domini recubans.
purissima doctrinarum fluentia potauit. Et qui solus de cruce meruit audire. ecce ma-
ter tua. Is cum esset in asia. & iam tunc hereticorum semina pulularent. cerenthi.
hebionis. & ceterorum qui negant christum in carne uenisse. quos & ipse in epistola
sua anti christos uocat. Et apostolus paulus frequenter percutit. Coactus est ab omni-
bus pene tunc asiae episcopis. & multarum ecclesiarum legationibus. de diuinitate
saluatoris ab eis scribere. & ad ipsum ut ita dicam dei uerbum. non tam audaci
quam felici temeritate prorumpere. ut ecclesia sacra narrat historia. cum
a fratribus cogere & ut scriberet. ita se facturum respondisse. si iudicio te-
tamento. in commendam omnes deum precarentur. quo & plene reuelatione saturatus.
in illud prohemium caelo ueniens eructauit. In principio erat uerbum. & uerbum
erat apud deum & deus erat uerbum. hoc erat in principio apud deum. Haec igitur quattuor
euangelia multum uice praedicta. Ezechielis quoque uolumen probat. in quo prima
uisio ita contigitur. Et in medio sicut similitudo quattuor animalium & uultus eorum
facies hominis & facies leonis. & facies utuli. & facies aquilae. Prima hominis
facies matheum significat. qui quasi de homine geotus est scribere. Liber gene-
rationis ihesu christi filii dauid. filii abraham. Secunda marcum. in quo uox

Leonis in heremo rugientis auditur. Vox clamantis in deserto parate uiandni
 rectas facite semitas eius. Tertia utuli. quae euangelista lucam azacharia
 sacerdote sumpsisse initium praefigurat. Quarta iohannem euangelistam qui
 adsumptis pennis aquilae. & ad altiora festinans. de uerbodi disputat. & cetera quae sequun-
 tur in eundem sensum proficiunt. crura eorum recta & pennati pedes. & quocumque
 sp̄ibat ibant & non reuertebantur. & dora eorum plena oculis. & scintillae ac lampades
 in medio discurrentes. & rota in rotam. & in singulis quatuor facies. Unde & apo-
 calypsis iohannis. post & postuonem uiginti quatuor seniorum. qui tenentes cytha-
 ras & fialas adorant agnum di. Introduceit fulgura & conuerua & septem sp̄i
 discurrentes. & mare utrumque. & quatuor animalia plena oculis. dicens. Animal
 primum. simile leoni. Et secundum simile utulo. Et tertium. simile homini.
 Et quartum simile aquilae uolanti. Et post paululum plena inquit erant oculis.
 Et requiem non habebant die ac nocte dicentia. Sed. sed. sed. dñs. dñs. omnipotens.
 quierat & quiescit. & qui uenturus est. Quibus cunctis perspicue ostenditur.
 quatuor tantum debere euangelia suscipi. Et omnes apocryforum nenuas. mortuis
 magis hereticis. quam ecclesiasticis uti uis canendas.

EVSEBIUS CARPIANO FRATRI IN DNO SALUTEM

Ammonius quidem alexandrinus magno studio atque industria unum nobis
 pro quatuor euangeliis dereliquit. namque trium euangeliorum sensus &
 ceptos omnes similes contentusque mathaei euangelio quasi ad unum congestos
 adnexuit. ita ut eorundem quantum ad tenorem pertinet & lectionis sequentis
 iam stilus interruptus esse uideatur. uerum ut saluo corpore siue textu ceterorum.
 hoc est euangelium propria & familiaria loca. in quibus eadem similiter que dix-
 erunt scire possis ac uere differere accepta occasione & praedicti uiri studio alia
 ratione decem numero tibi titulos designaui. Quorum primus quatuor
 in se continet & numeros. in quibus similia ab uniuersis dicta sunt. mattheo.

marco. lura. iohanne. Secundus in quibus tres. matheus. marcus. lucas. Tertius
 in quibus tres. matheus. lucas. iohannes. Quartus in quibus tres. matheus. marcus. iohan
 nes. Quintus in quibus duo. matheus. lucas. Sextus in quibus duo. matheus. marcus.
 Septimus in quibus duo. matheus. iohannes. Octauus in quibus duo. marcus. lucas.
 Nonus in quibus duo. lucas. iohannes. Decimus in quibus singuli de quibusdam pro
 prie scripserunt. Et quidem subiectorum titulorum. id est argumentum clara uero
 eorum narratio haec est. Etenim per singula loca euangeliorum quidam numerus
 uidetur ad postum paulatim incipiens a primo. Deinde secundo. postremo tres. Et per
 ordinem librorum finem usque progrediens. itaque per singulos numeros supputatio
 per minutu distinctionem inuenitur incerta. significans cui decem titulis ad postum
 numerus dinoscitur. ueluti si quidem primum certum est in primo. Si uero in secundo.
 & eodem modo usque ad decem. Sicut autem uoluit uno qualicumque de quatuor euan
 gelis cui libet capitulo uellis insistere & rescribere quis similia dixerint. & loca propria
 agnoscere singulorum. In quibus eadem sunt prolocuti eiusdem sensus quem tenes
 relegendi propositum numerum. quae sunt quae eum in titulo quem demonstrat tituli
 subnotatio. continuo scire poteris & super inscriptionibus quas in fronte notas.
 inuenies. quia ut quot de his quae inquit ut similia dixerint. ueniens & iam ad reli
 qua euangelia per eundem numerum quem continens uidebis ad postos per singulos
 numeros. atque eos in suis propriis que locis similia dixisse repperies.

IERONIMVS DAMASO PAPAE

Sciendum & iam ne quem ignorantum & similitudine numerorum error inuoluat.
 quod sicut in subnotatione canonum distinctorum in canone quolibet tres euange
 listae. bis uel ter. uel quater. aut & iam amplius eundem numerum per ordine
 habuerunt adnotatum. Et quartus e contrario discrepans. quod id quod
 tres illi in eoloco semel dixerint. quartus ueniens in corpore uoluminis sui
 ponat. quoties diuersi numeri in eius canone positi sunt. contra praedicto